Accettano invece *in uita* di Sander (in opposizione a *nati sunt*), Winterbottom 1974, vol. 1, p. 8 e Zanon dal Bo 1986, vol. 1, p. 74 [prob. Traina] («Restano per tutta la vita molli e senza nervi com'erano alla nascita»); *non inuiti* «volontiers» ha invece Bornecque 1932, vol. 1, pp. 6 sg.

**In hos ne dii tantum mali ut cadat eloquentia:** «Che gli dei non permettano una così grande sventura, che l'eloquenza cada nelle loro mani», con dura ellissi del verbo nella principale: è sottinteso (o caduto?) un verbo di dare, come *dent*.

**ut cadat:** consecutiva con *tantum* elemento prolettico.

quam non mirarer

nisi animos ... eligeret

in quos se conferret

principale (apodosi PI irreale presente)

suppositiva (protasi PI irreale presente)

relativa impropria con valore consecutivo

**quam:** «e non l'ammirerei più se non sapesse scegliere». *Quam* (corrispondente a *et eam*, «ed essa») è un **nesso relativo**: un costruito per cui un pronome relativo – per lo più in posizione iniziale di frase [e dunque non con funzione subordinante] – equivale in sostanza ad un pronome dimostrativo accompagnato da una congiunzione coordinante: *qui = et is; = sed is; = is tamen; = is enim ...*

Erratis, optimi iuvenes,

nisi illam vocem non M. Catonis sed oraculi creditis:

principale (apodosi di per. ipotetico 1° tipo)

protasi di periodo ipotetico della obiettività (1° tipo), all'indicativo.

**non M. Catoni sed oraculis:** per Catone considerato alla stregua di un oracolo, Winterbottom ricorda Sen. *Ep.* 94,28 *Praeterea ipsa quae praecipuntur per se multum habent ponderis, utique si aut carmini intexta sunt aut prosa oratione in sententiam coartata, sicut illa Catoniana: ..., qualia sunt illa aut reddita oraculo aut similia: ...* «E inoltre gli stessi ammaestramenti hanno molto peso di per sé, e soprattutto se messi in versi o se racchiusi in massime in prosa, come quelli di Catone ... così come i detti degli oracoli o simili»; si veda per l'uso di questa metafora sacrale, anche in relazione a Catone ed Epicuro, Traina 1987, pp. 125 sg.

et quem tandem antistitem sanctiorem sibi invenire divinitas potuit quam M. Catonem

per quem humano generi non praeciperet

sed convicium faceret?

principale

sub. relativa impropria consecutiva

coord. sub. relativa impropria

**Quem sanctiorem ... quam M. Catonem:** «quale sacerdote più santo di Catone». La frase è introdotta da *quem* aggettivo interrogativo (*qui, quae, quod*). *Quam* introduce il secondo termine di paragone del comparativo di maggioranza.

**antistitem:** *antistes* è colui che sta davanti, il capo, impiegato soprattutto in senso religioso (il sacerdote) dalla radice di *sto*.

**oraculum:** la etimologia moderna lega il termine a *oro* (cf. *DELL* 469, Benveniste, RPh 22, 1948, 120), «luogo dove si fa una richiesta al dio», e quindi «risposta dell'oracolo» (sul greco *χρηστήριον*) ma qui Seneca segue l'etimologia proposta da Cic. *Top.* 77 *Oracula ex eo ipso appellata quod inest in his deorum oratio.*

**convicium faceret:** non nel senso di «far chiasso» (cf. e.g. Plaut. *Bacch.* 874 *Vt ne clamorem hic facias neu conuicium*), ma in quello di «muovere un rimprovero», cf. e.g. Sen. *v. beat.* 18,1 *De virtute, non de me loquor, et cum vitiis convicium facio, in primis meis facio: cum potuero, vivam quomodo oportet.* La parola *convicium*, «insieme di voci» è di etimo incerto: certo sembra il legame con *vox*, ma poco chiara è l'origine della *-i*.

**vir bonus dicendi peritus:** dai *Precetti al figlio Marco*, fr. 14 Jordan, citato anche da Quint. 12,1,1 (che tratta del fatto che «non posse oratorem esse nisi virum bonum») e Apul. *Apol.* 94: il frammento catoniano è qui già trasposto sul piano morale e politico (come successivamente in Plin. *epist.* 4,7,5 dove il delatore è *uir malus dicendi imperitus*).

**10. Ite nunc et in istis vulsis atque expolitis et nusquam nisi in 10. Andate dunque e tra questi depilati e levigati e che non sanno essere uomini se libidine viris quaerite oratores. Merito talia habent exempla qua-** non tra i piaceri, cercate degli oratori. Naturalmente hanno modelli tal quali i loro

lia ingenia. Quis est qui memoriae studeat? quis est qui non dico magnis viribus sed suis placeat? Sententias a disertissimis viris iactas facile in tanta hominum desidia pro suis dicunt, et sic sacerrimam eloquentiam, quam praestare non possunt, violare non desinunt. Eo libentius quod exigitis faciam, et quaecumque a celeberrimis viris facunde dicta teneo, ne ad quemquam privatim pertineant, populo dedicabo.

gusti. Chi c'è che eserciti la memoria? Chi c'è che possa piacere non dico per grande forza, ma almeno per sua propria? Sentenze enunciate dagli uomini più eloquenti, facilmente in un così grande abbandono degli uomini possono spacciare per proprie, e così la più venerabile eloquenza, che non possono praticare, non cessano di profanare. Perciò più volentieri farò quello che mi chiedete, e tutte le parole eloquenti pronunciate dagli uomini più noti che mi ricordo, e dedicherò al pubblico, per evitare che siano privato possesso di qualcuno.

**Ite ... et ... quaerite:** è detto con ironia. Non è possibile naturalmente trovare un oratore, un vir bonus, tra questi *volsi* ed *expoliti*.

**vulsis:** *vulsus*, participio di *vello*, e aggettivo derivato, «depilato, liscio» (cf. Plaut. *Aul.* 402), ma anche «effeminato» (cf. Mart. 2,36,6).

**expolitis:** da *expolio*, -is, -ivi, -itum, -ire, «ripulire, decorare», «affinare, perfezionare», cf. *Brutus* 95,28 *Gaiusque Tuditanus cum omni vita atque victu excultus atque expolitus, tum eius elegans est habitum etiam orationis genus*, «Gaio Tuditano fu raffinato e ricercato in tutta la sua condotta di vita; e anche il suo stile oratorio venne ritenuto elegante». Qui in senso negativo, in coppia con *vulsis*.

**nusquam nisi in libidine viris:** Seneca gioca sull'ambiguità sintattico-semanticamente (*viris* si riferisce a *expolitis* in un senso, a *nisi in libidine* in un altro).

## Quis est

**qui memoriae studeat?** «Chi c'è (*quis* pronome interrogativo) che eserciti la memoria?»: relativa al congiuntivo, con valore consecutivo.

<b>quis est</b>	principale	
<b>qui non ... magnis viribus sed suis placeat?</b>		relativa al congiuntivo
<b>dico</b>		parentetica (dico è formula stereotipata)

Si noti il parallelismo strutturale e sintattico dei due periodi, con anafora del *quis est* interrogativo e del *qui* relativo, con i due verbi *studeat* / *placeat* isosillabici e omeoptotici (con identica desinenza). Nel secondo periodo a *magnis viribus* si oppone *suis* (*viribus*): «per grande forza, ma almeno per sua propria».

Sententias ... facile in tanta hominum desidia pro suis dicunt, a disertissimis viris iactas	principale
et sic sacerrimam eloquentiam ... violare non desinunt	sub. implicita col participio congiunto
quam praestare non possunt	coord. principale sub. relativa

**pro suis:** «come proprie», come se fossero proprie».

**disertissimis:** *disertus* indica l'abilità nel parlare, e in primo luogo la chiarezza, un po' meno di *eloquens*, cf. Marco Antonio presso Cic. *de orat.* 1,94 *scripsi etiam illud quodam in libello [...] «disertos» cognosse me nonnullos, «eloquentem» adhuc neminem, quod eum statuebam disertum, qui posset satis acute atque dilucide apud mediocri homines ex communi quadam opinione hominum dicere, eloquentem uero, qui mirabilius et magnificentius augere posset atque ornare quae uellet, omnisque omnium rerum, quae ad dicendum pertinerent, fontis animo ac memoria contineret*, «scrissi in un libretto ... di aver conosciuto alcuni uomini facondi, ma non ancora qualcuno eloquente, definendo con "facondo" chi potesse esprimersi, adeguandosi ai comuni criteri di giudizio, con sufficiente chiarezza e acutezza di fronte a persone di medio livello, e con "eloquente" chi invece fosse in grado di nobilitare e ornare con forme più mirabili e splendide qualsiasi soggetto volesse trattare e abbracciare con la mente e con la memoria tutte le fonti di ciò che concerne l'oratoria» (v. inoltre *orat.* 18, Quint. *inst.* 8 *praef.* 13, e *ThL* V.1,1377,4 ss.), ma i due termini spesso tendono a coincidere anche perché *eloquens* non entra nel verso dattilico.

**Quam praestare non possunt, violare non desinunt:** il parallelismo (due verbi servili *desinunt* / *possunt* e due infiniti *violare* / *praestare*) sottolinea l'antitesi, tra incapacità (*non possunt praestare*, «non possono praticare») e malafede (*violare non desinunt*, «non cessano di profanare»).

Eo libentius ... faciam, quod exigitis	principale
et ... populo dedicabo	sub. relativa
quaecumque teneo, a celeberrimis viris facunde dicta	coord. principale
ne ad quemquam privatim pertineant,	sub. relativa sub. implicita con part. congiunto
	sub. finale negativa

Dopo l'ampia parentesi sulla corruzione dei tempi e dell'oratoria, e sui *uulsi atque expoliti et nusquam nisi in libidine uiri*, che profanano l'arte dell'eloquenza, appropriandosi dei detti degli uomini più eloquenti (*sententias a disertissimis uiris factas facile in tanta hominum desidia pro suis dicunt et sic sacerrimam eloquentiam, quam praestare non possunt, uiolare non desinunt*, § 10), Seneca introduce un destinatario secondo e uno scopo più ampio dell'educazione dei figli; si rivolge al grande pubblico e sottrae i detti dei più celebri declamatori all'oblio in cui sono caduti nel totale abbandono dell'eloquenza: *Eo libentius quod exigitis faciam, et quaecumque a celeberrimis uiris facunde dicta teneo, ne ad quemquam priuatim pertineant, populo dedicabo* (§ 10). Viene così ripresa la dedica e la motivazione iniziale (come mostra la ripetizione del verbo *exigitis*), pur corretta dall'avverbio *libentius*, che rimanda al ripetuto *iucundus*.

**quod exigitis faciam:** cf. § 1 *Exigitis rem magis iucundam mihi quam facilem*. Ancora un riferimento alle richieste dei destinatari: allo stesso modo *quaecumque ... dicta teneo* riprende l'iniziale *si qua memoriae meae nondum elapsa sunt ab illis dicta colligere*.

**populo dedicabo ... quaecumque teneo ...:** «dedicherò al pubblico tutte le parole eloquenti ... che mi ricordo». *Quaecumque* è indefinito relativo, cf. § 3. Dunque oltre ai figli, Seneca presenta un destinatario più ampio, il grande pubblico.

**viribus:** coi codd. Håkanson, *virtutibus* Shultess e gli altri edd.

**Ne ad quemquam privatim pertineant:** contrapposto a *populo dedicabo* (in triplice allitterazione con *priuatim*). Winterbottom traduce «per evitare che siano privato possesso di qualcuno». Per Bornecque e Zanon dal Bo Seneca vuole «evitare che le sentenze siano attribuite ad autori sbagliati, all'uno o all'altro declamatore». Tuttavia pare che in questo capitolo si insista sul destinatario, in quello successivo – introducendo una nuova argomentazione – come fa supporre *quoque*, si parla anche della preoccupazione per i declamatori.